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Porubská radnice informuje občany

PRIO
Listopad 2012 | Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu Poruba

w
w

w
.m

o
p

o
ru

b
a.

cz
Dočkáme se prodloužené Rudné? 

Více na straně 3

Opuštěné 

matky

bydlí

komfortněji

Více na straně 4

Geometrická kompozice mezi 
ulicemi Bulharská a Mongolská.

Foto: Michal Kačmařík



NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně

tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz
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počítačové měření zraku*

komplexní vyšetření zraku očním lékařem*
* pouze provozovny v Ostravě

OPTIKA TRIUMPHOPTIKA TRIUMPH

Ostrava-Hrabůvka Obchodní dům Špalíček, Dr. Martínka / Ostrava-Poruba Francouzská ul.
Ostrava-Poruba Alšovo náměstí 694, (Po - Pá 8.00 - 18.00 hod., So 8.00 - 12.00 hod.)

Frýdek-Místek Obchodní dům KAUFLAND, Revoluční ul., (Po - So 8.00 - 20.00 hod., Ne 9.00 - 19.00 hod.)

Karviná-Ráj Kosmonautů 837/70, (Po - Pá 8.00 - 17.00 hod., 8.00 - 12.00 hod.)

www.triumphoptical.cz

Vánoční DÁREK

VÁNOČNÍ AKCE
L ISTOPAD, PROSINEC

SLEVA až 50 %
Na vybrané dámské, pánské a dětské BRÝLOVÉ OBRUBY

PLATÍ POUZE PŘI ZHOTOVENÍ NOVÝCH BRÝLÍ

Slevu nelze sčítat s jinými slevami a výhodami.

+ E

ami a výhodami.

EKK

ami a výhodami.
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Marcela Černíková

mobil: 734 580 095

e-mail: marcela.cernikova@ceskydomov.cz

Inzerci na těchto stránkách vám zprostředkuje

www.ceskydomov.cz

Ostrava Přívoz
Na Mlýnici 13
Tel.: 774 242 617
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Ceny a nabídka platí od 1. 11. do 30. 11. 2012 při fi nancování Renault Finance.*Záruka 4 roky/40 000 km platí pro modely Clio a Clio 
Grandtour (platí ta z podmínek, která nastane dříve) při fi nancování Renault fi nance dle všeobecných obchodních podmínek Renault Benefi t, 
servisní prohlídky nezahrnují cenu oleje. Renault fi nance znamená fi nancování poskytované společností RCI Financial Services, s.r.o
Clio a Clio Grandtour: spotřeba 3,5 – 7,6 (l/100km), emise CO2 106-135 (g/km). Vyobrazení vozů je pouze ilustrativní.

RENAULT CLIO A CLIO GRANDTOUR
JIŽ OD 149 900 Kč

ANTIKVARIÁT 

V SUTERÉNU

Prodej a nákup
učebnic  a odborné literatury, 

knih, not, skript, časopisů, 
starých fotografi í, pohledů...

Otevřeno Po-Pá:   9.00–18.00 hod.
 So:    9.00–12.00 hod.
 Po a St: 13.00–18.00 hod.
 Út a Pá:   9.00–13.00 hod.

Havanská 735, Ostrava-Poruba
150m nad Alšovým nám.

I. obvod – bus č. 54, 58, tram č. 7, 8, 17

Tel.: 596 913 216
antikvariatvsuterenu@centrum.cz

Výkup knih

!! V PROSINCI VÝKUP ZASTAVEN !!
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PRIOTéma měsíce

na výstavbu prodlou-
žené Rudné čeká měst-
ský obvod Poruba od 
roku 1994. Na nutnost 
realizovat tento pro-
jekt co nejdříve jsme 
několikrát různými formami upozor-
ňovali. Poukazovali jsme přitom na 
nadměrné ekologické zatížení i další 
negativa související s nedostatečným 
rozvojem dopravní infrastruktury. 
Iniciovali jsme například petici na 
podporu výstavby této strategické 
komunikace, kterou během pouhých 
třech týdnů podepsalo téměř 7 ti-
síc lidí. Z pozitivní reakce Porubanů 
i obyvatel jiných ostravských obvodů 
a přilehlých obcí jednoznačně vyply-
nulo, že lidé si uvědomují důležitost 
výstavby prodloužené Rudné a každé 
rozhodnutí o této stavbě vnímají vel-
mi citlivě. 
Vzhledem k rapidnímu nárůstu osob-
ní dopravy jsou komunikace v Poru-
bě přetíženy a odvedení významné-
ho počtu automobilů z centrální části 
obvodu by výrazně přispělo ke zklid-
nění dopravy. Naléhavost rozšíření 
a zkvalitnění dopravní infrastruk-
tury na Ostravsku se projevuje prá-
vě nyní v době rekonstrukce Svinov-
ských mostů. Druhá etapa opravy 
mostů má za následek vytváření ko-
lon na vjezdech do Poruby v doprav-
ních špičkách. Jsem přesvědčen, že 
většina občanů zahájení přípravných 
prací na stavbě prodloužené Rudné 
uvítá, byť by aktuálně mohly zname-
nat ještě větší zahuštění dopravy.
Domnívám se, že k zahájení  příprav-
ných prací přispěla iniciativa našeho 
městského obvodu, města Ostravy 
a Sdružení pro výstavbu komunika-
ce I/11-I/57, které založilo 18 měst 
a obcí v regionu. Doufáme, že pří-
pravné práce vyústí v ostrou výstav-
bu této důležité komunikace, aby po 
ní mohli obyvatelé regionu jezdit co 
nejdříve.

Ing. Lumír Palyza
starosta městského obvodu Poruba

Vážení spoluobčané,

Po více než osmnácti letech, které 
uplynuly od prvního slibu týkajícího se 
výstavby výpadové silnice z Ostravy 
na Opavsko, se tak celý region ko-
nečně dočkal prvního reálného kroku. 
Výstavba prodloužené Rudné patří 
k prioritním dopravním stavbám a mo-
ravskoslezská metropole na ni čeká 
od roku 1994. Silnice má především 
odvést dopravu z páteřních komuni-
kací městského obvodu Poruba, snížit 
emise a prašnost a zkrátit čas potřebný 
k dopravě směrem na Opavu. „Měs-
to Ostrava ve spolupráci s investorem 
v současné době úspěšně řeší výkupy 
pozemků v katastru Vřesina, na kte-
rých se má tato silnice stavět, což jistě 
přispělo k zahájení prací,“ řekl primátor 
města Ostravy Petr Kajnar. 

Prodloužená Rudná bude čtyřprou-
dou komunikací, která naváže na silnici 
1/11 severozápadně od Ostravy směrem 
na Opavu. Povede územím, které slou-
žilo především k zemědělské činnosti. 
Údolí říčky Porubky bude přemostěno 
a křížení s Krásnopolskou ulicí vyře-
ší nadjezd. Se zahájením výstavby se 
počítá začátkem příštího roku. Uvede-

ní do provozu je v plánu koncem roku 
2015 a to za předpokladu, že ze strany 
státu bude pokračovat přísun fi nancí 
i v příštích letech. Výstavba prodlou-
žené Rudné už několikrát ztroskotala 
právě na nedostatku peněz ve státním 
rozpočtu. Cena stavby je totiž odhado-
vána na zhruba 2,4 miliardy korun. 

Vedení městského obvodu Poruba 
zahájení prací jednoznačně vítá a dou-
fá, že stavba bude do čtyř let dokon-
čena. „Jedním z hlavních nástrojů, jak 
zajistit prosperitu našeho městského 
obvodu, je vybudování kvalitní doprav-
ní infrastruktury, která odvede dopravu 
z hustě obydlených částí. Od občanské 
a dopravní vybavenosti města se odvíjí 
ochota lidí v něm žít, studovat, praco-
vat a trávit volný čas. Bez moderních 
komunikací však není možno plně vy-
užívat potenciál turistiky, průmyslu ani 
vědy a výzkumu. Prodloužená Rudná 
je zásadním dopravním projektem pro 
další život a rozvoj Poruby,“ konstato-
val starosta Lumír Palyza. Jak dodal, 
tato komunikace bude mít také pod-
statný vliv na stav životního prostředí. 
Pomůže totiž řešit ekologické zatížení 
oblasti kolem ulic 17. listopadu a Opav-
ské. „Jednou z hlavních příčin zhoršo-
vání stavu životního prostředí je zvýše-
ní počtu automobilů. Přestože ovzduší 
v Porubě bylo dlouhodobě považová-
no za nejčistší v Ostravě, na jeho stavu 
se nárůst automobilové dopravy výraz-
ně negativně podepisuje. Pro zlepšení 
situace je naprosto nezbytné odvést 
dopravu z ulice 17. listopadu, v níž žijí 
tisíce obyvatel a v jejíž blízkosti se 
nachází Fakultní nemocnice Ostrava 
a Vysoká škola báňská–Technická uni-
verzita Ostrava,“ uzavřel starosta. 

 (yak)

V těsném sousedství městského obvodu Poruba začaly na pod-

zim přípravné práce na výstavbě prodloužené Rudné. Investor 

stavby, kterým je Ředitelství silnic a dálnic České republiky, 

rozjel na začátku října práce na mostním objektu, který povede 

přes ulici 17. listopadu. Na zahájení výstavby prodloužené Rudné 

uvolnil stát 20 milionů korun.

Přípravné práce na mostním objektu 
zahájily stavbu prodloužené Rudné.

Ilustrační foto: Archiv

Začaly přípravné práce

na stavbě prodloužené Rudné

Pozvánka
Srdečně zveme všechny občany na 
zasedání Zastupitelstva městské-
ho obvodu Poruba, které se koná ve 
čtvrtek 29. listopadu v sále Domova 
Slunečnice Ostrava na ulici 17. listo-
padu. Zasedání začíná v 9:00 hodin. 

Anketa na webu

Od začátku listopadu mohou obča-
né vyjádřit svůj názor na konání kul-
turních, sportovních a společenských 
akcí na Hlavní třídě. Svůj postoj mo-
hou dát radnici vědět prostřednictvím 
ankety, která je zveřejněna na webo-
vých stránkách www.moporuba.cz. 
Většinový názor občanů pomůže ve-
dení obvodu při rozhodování o zacho-
vání bohatého volnočasového progra-
mu v příštích letech či o jeho zrušení.
 (yak)

Den veteránů

U příležitosti Dne válečných vete-
ránů, který připadá na 11. listopad, 
uctí  památku válečných hrdinů sta-
rosta Poruby Lumír Palyza. Společ-
ně s  představiteli Moravskoslezského 
kraje, města Ostravy a městských ob-
vodů se zúčastní 9. listopadu pietního 
aktu v Komenského sadech v Morav-
ské Ostravě. Městský obvod Poruba 
dlouhodobě udržuje s  Českým sva-
zem bojovníků za svobodu a Českou 
obcí legionářskou dobré vztahy. (yak)
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PRIO Aktuality

Uzavření úřadu

V pondělí 31. prosince budou všech-
ny budovy Úřadu městského obvodu 
Poruba pro veřejnost uzavřeny. Po-
kladna v budově na Klimkovické uli-
ci bude ve středu 2. 1. 2013 otevřena 
až od 10:00 hodin. V ostatních dnech 
v období svátků zůstane provoz úřa-
du nezměněn. (yak)

Evidence kol 

už i v Porubě 

Počet pracovišť, kde je možno si za-
evidovat jízdní kola, rozšířila od října 
Městská policie Ostrava. Možnost za-
evidovat jízdní kolo mají nově i mimo-
ostravští cyklisté. V současné době je 
v evidenci strážníků více než tisícov-
ka bicyklů. Při ohlášení ztráty či odci-
zení takto evidovaného jízdního kola 
je informace předána strážníkům ve 
výkonu služby, kteří se na jeho na-
lezení mohou zaměřit díky přesné-
mu popisu. Jedním z nově určených 
pracovišť pro evidenci je i  služebna 
městské policie na Čkalovově ulici 
v Porubě. Před návštěvou je nutno se 
předem telefonicky ohlásit na tel. č. 
596 977 312. (yak)

Kurz pro veřejnost

Poslední z letošních bezplatných kur-
zů, které pořádají v  rámci projektu 
Bezpečnější Ostrava městští stráž-
níci, se uskuteční ve středu 28. listo-
padu 2012 od 16:00 hodin. Místem 
konání bude mimořádně Krajské bez-
pečnostní centrum Moravskoslezské-
ho kraje na Nemocniční ulici. Listo-
padové téma setkání s  občany nese 
název Správné chování při mimořád-
ných situacích, tedy například při po-
vodních, únicích nebezpečných látek 
nebo při hromadných dopravních ne-
hodách. Nebude chybět ani tradiční 
nácvik sebeobrany. Účastníci kurzu 
s  malými dětmi mohou využít hrací 
koutek. (yak)

Krátce

Paní Květoslava bydlí v domově se 
svými čtyřmi dětmi devět měsíců. 
„Musela jsem odejít od manžela, se 
kterým jsem už s dětmi nemohla žít,“ 
říká. Upravené prostory vítá. „Tady 
jsem našla dočasný domov, který je 
po rekonstrukci moc hezký. Ten, kdo 
navrhoval nábytek, měl opravdu dobrý 
vkus,“ hodnotí maminka. Dodává, že se 
zde cítí bezpečně, i když doufá, že se 
jí provizorium podaří brzy vyměnit za 
stálý domov. „Chci své vlastní bydlení 
už kvůli dětem. Určitě se mi to podaří,“ 
svěřuje se.

Za úspěšným získáním peněz na 
rekonstrukci stojí Centrum sociálních 
služeb Poruba, které v městském obvo-
du provozuje nejen domov pro matky 
s dětmi, ale i azylové zařízení a dva 
domy s pečovatelskou službou. Projekt 
„Stavební úpravy – Rekonstrukce azy-
lových zařízení CSS Poruba“, který byl 

Rekonstruovaná azylová zařízení 

nabízí klientům bezpečné zázemí
Život se s nimi nemazlil. Se svými dětmi se ocitly bez střechy 

nad hlavou. Pomoc našly v porubském Domově pro matky s dět-

mi, který slouží právě opuštěným ženám v tísni. V domově žije 

11 klientek a 23 jejich dětí, které díky evropským penězům zís-

kaly příjemnější, útulnější a bezpečnější zázemí. Zajistila jej více 

než rok trvající rekonstrukce, na niž se podařilo získat téměř pět 

milionů korun z Regionálního operačního programu.  

Nové prostory Domova pro matky 
s dětmi představili hostům starosta 
Lumír Palyza a ředitelka CSS Poruba 
Jiřina Foldynová.  Foto: Prokop Jirsák

zahájen v roce 2011, zahrnoval opravy 
Domova pro matky s dětmi na Dělnické 
ulici a také Azylového zařízení pro lidi 
bez přístřeší na Vřesinské ulici. Na jeho 
realizaci se podařilo Centru sociálních 
služeb Poruba získat téměř 5 milio-
nů korun z Regionálního operačního 
programu soudržnosti Moravskoslez-
sko, částkou 370 tisíc korun se podílel 
městský obvod Poruba. „Klientkami 
Domova pro matky s dětmi jsou ženy 
bez přístřeší, oběti všech forem domá-
cího násilí a ženy, které nejsou schopny 
vlastními silami zvládnout nepříznivou 
životní situaci,“ říká Jiřina Foldyno-
vá, ředitelka Centra sociálních služeb 
Poruba. „Snažíme se dlouhodobě po-
skytovat systematickou péči a zázemí 
dětem, které nevyrůstají v úplné rodi-
ně a mají ztížený start do života. Díky 
 realizaci projektu se nám pro ně poda-
řilo vytvořit příjemnější podmínky k by-
dlení,“ dodává ředitelka. 

Maminky s dětmi nyní mají v Domo-
vě pro matky s dětmi k dispozici mo-
derní ubytování s novým nábytkem, 
společenskou místnost a hernu. Nový 
zabezpečovací systém zajistil matkám 
s dětmi komplexní ochranu. „Porubský 
domov pro matky s dětmi je v provozu 
už dvanáct let. Sociální pracovnice po-
máhá klientkám začlenit se do společ-
nosti a učí je, jak uspět v samostatném 
životě. Městský obvod Poruba investuje 
ročně do pomoci sociálně potřebným 
miliony korun a tuto pomoc zajišťuje 
také personálně,“ podotýká starosta 
Lumír Palyza. (koc)

Skleničkou šampaňského oslavila své 
104. narozeniny nejstarší obyvatelka 
Poruby Zdena Stýblová, která už šes-
tým rokem žije v Domově pro seniory 
Korýtko v Zábřehu. K významnému 
jubileu jí přál i porubský starosta Lumír 
Palyza. Nejstarší Porubanka měla vždy 
ráda dobré jídlo a nepohrdla ani vínem 
nebo skleničkou becherovky. Recept 
na dlouhý věk je podle rodiny jubi-
lantky jednoduchý: hodně práce, op-
timismu a lásky, kterou svým blízkým 
rozdala. Zdena Stýblová se narodila 
7. října 1908 v Táboře a pracovala jako 
úřednice ve spořitelně. V roce 1940 se 
provdala za dětského lékaře Augustina 
Stýbla, v roce 1942 se jim narodil syn 

Jan, v roce 1946 syn Petr. Nikdy neměla 
televizi, raději vždy četla a posloucha-
la vážnou hudbu. Celý život také ráda 
vařila a pekla. (koc)

Nejstarší Porubanka oslavila 104 let

Ilja Hurník slaví 90 let

Nejslavnější porubský rodák Ilja Hu-
rník oslaví 25. listopadu významné 
životní jubileum. Přední český hu-
dební skladatel, významný hudební 
pedagog, dramatik a  spisovatel se 
narodil před 90 lety do rodiny učite-
lů. Nápady do svých skladeb čerpal 
především z lidové slezské intonace, 
později také z antických a biblických 
námětů. Vedení městského obvodu 
Poruba i  Letopisecká komise Rady 
městského obvodu Poruba zaslala 
Mistrovi přání pevného zdraví a vita-
lity do dalších let, k  němuž se pro-
střednictvím zpravodaje PRIO připo-
juje i naše redakce. (yak)

Mezi gratulanty nechyběl starosta Lu-
mír Palyza. Foto: Prokop Jirsák
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Krátce

Dobrý den, 
chtěl bych Úřadu městského obvodu 
Poruba a  také správci hřiště při Zá-
kladní škole na ulici Komenského moc 
poděkovat za zorganizování turnaje 
v nohejbale. Byl jsem účastníkem řady 
nohejbalových turnajů a musím uznat, 
že tento byl velmi kvalitní, bylo zajiš-
těno občerstvení, nealko nápoje i káva. 
Na turnaji se sešlo zhruba 20 skvělých 
lidí, kteří přišli za sportem. Díky skvělé 
organizaci proběhl celý turnaj bez jedi-
ného problému, bez zranění a ve spor-
tovním duchu. Bylo by skvělé, kdyby se 
podařilo zajistit další turnaj, abychom 
si tuto super akci mohli zase brzo zo-
pakovat.

Bohuslav Král,
kapitán mužstva ZŠ Komenského 

Dobrý den, pane starosto,
chtěla bych poděkovat zaměstnan-
cům Kulturního centra Poruba, kte-
ří pořádali příměstský tábor pro děti 
v době prázdnin, za výbornou organi-
zaci a  kvalitní naplnění programu dě-
tem a za jejich milou péči. Měla jsem na 
tomto táboře své dvě sedmileté dcerky, 
které byly nadšené z programu a spo-
kojené s péčí zaměstnanců KC. Děkuji 
a přeji KC hodně dalších pěkných akti-
vit, které dělají pro děti i dospělé.

Jana Válková, Hlavní třída 

Vážený pane šéfredaktore, 
v říjnovém vydání PRIO se pan Radek 
Křiváň dotazoval na možnost opětov-
ného otevření Hlavní třídy bruslařům. 
Připojuji se k  jeho dotazu a  prosím 
o odpověď, kdy bude možné si znovu 
zabruslit. Jsem přesvědčena, že pravi-
delná příležitost by mohla Porubu za-

traktivnit pro mladé. Děkuji za odpo-
věď.

Mgr. Margareta Špalková,
Ostrava-Poruba

Vážená paní Špalková,
děkujeme Vám za podporu naší sna-
hy poskytnout obyvatelům města více 
atraktivních možností, jak trávit volný 
čas. Poslední letošní šancí k bruslení byl 
poslední říjnový víkend, kdy se na Hlavní 
třídě uskutečnil Porubský čtvrtmaraton. 
Do začátku jara už vzhledem k  počasí 
žádnou bruslařskou akci neplánujeme. 
Přesto doufám, že si i  v  zimě najdete 
čas na návštěvu Hlavní třídy. Na letošní 
předvánoční dobu připravujeme novin-
ku – adventní program, na jehož realiza-
ci se budou mimo jiné podílet také děti 
z našich základních škol. Mohu Vám při-
slíbit, že v příštím roce opět plánujeme 
akce, během nichž si můžete na Hlavní 
třídě zabruslit.

Ing. Lumír Palyza,
starosta městského obvodu Poruba

Dobrý den,
chtěl bych reagovat na článek v rubri-
ce dopisy čtenářů v říjnovém časopise 
PRIO. Čtenář zde vyslovil přání týkají-
cí se uzávěr Hlavní třídy kvůli bruslení 
a  vyjádřil domněnku, že stejný názor 
jako on mají pravděpodobně tisíce lidí. 
Já se domnívám, že ne. Většině občanů 
bydlících na prvním obvodě tyto uzá-
věry nejen že nic nepřináší, ale spíše 
jim vytvářejí problémy, například od-
klony autobusových linek. Zkuste při 
takové uzávěře stihnout autobus linky 
45, na který nic netuše přijdete v sobo-
tu ráno k Oblouku a zjistíte, že ve stejný 
čas stojí až za zastávkou Bytostav. Dal-
ší přitom jede až za tři čtvrtě hodiny. 
Chápu, že mimořádně může být Hlav-
ní třída kvůli nějaké akci uzavřena, ale 
rozhodně by to nemělo být pravidlem. 

Myslím, že by Hlavní třída měla primár-
ně sloužit občanům žijícím v této loka-
litě k běžnému užívání. A pokud už se 
má uzavřít, pak jen v úseku od rondelu 
ke křižovatce s ulicí Francouzskou, což 
z hlediska MHD lidi tak markantně ne-
omezí a pro realizace cyklistické nebo 
bruslařské akce je dlouhý dostatečně.

 Pavel Moravčík, Hlavní třída 

Vážený pane Moravčíku,
při přípravě akcí na Hlavní třídě si sa-
mozřejmě uvědomujeme, že centrální 
část obvodu je hlavně místem k bydle-
ní. Domníváme se, že počet námi pořá-
daných akcí je rozumný a nepřekraču-
je únosnou mez. Chápeme, že uzávěry 
a odklony linek mohou cestujícím zne-
příjemnit dopravu. Proto důsledně 
dbáme na to, aby při pořádání akcí 
nebyl zbytečně narušen provoz. Větši-
na akcí se obejde bez jakékoliv uzávě-
ry, například Porubský sportovní den, 
Den s vojenskou historickou technikou, 
Běh pro život, Den Země či Folklor bez 
hranic. Průměrně tři akce ročně vyža-
dují uzavření spodního úseku Hlav-
ní třídy a  pouze dvakrát či třikrát do 
roka je Hlavní třída neprůjezdná celá. 
Vzhledem k  fi nanční náročnosti ne-
máme v plánu realizovat večerní brus-
lení jako samostatnou akci, kvůli níž 
bychom Hlavní třídu uzavírali v  celé 
délce.  Naším cílem je připravit volné 
projížďky pro veřejnost vždy v  před-
večer jiné akce tak, abychom rozšířili 
možnost volnočasového vyžití občanů. 
Na závěr bych rád podotkl, že o všech 
uzávěrách Hlavní třídy vždy informuje-
me občany prostřednictvím zpravoda-
je PRIO, našich webových stránek a in-
formačních tabulí rozmístěných napříč 
obvodem. 
 Ing. Lumír Palyza,

starosta městského obvodu Poruba

Hlasujte pro Porubu

Městský obvod 
Poruba se účastní 
3. ročníku Ankety 
společenské od-
povědnosti. Letos 
se do ní zapojilo 
přes 230 soukro-
mých i  veřejno-
právních organizací. Poruba soutěží 
v kategorii obce nad 50 tisíc obyva-
tel. Anketu organizuje Institut spo-
lečenské odpovědnosti, o.p.s., který 
si klade za cíl zviditelnit organizace 
a  jiné subjekty, které vnímají odpo-
vědnost k lidem, kvalitě, zaměst-
nancům i  prostředí. Dalším cílem je 
získat zpětnou vazbu od občanů, 
kterou instituci takto vnímají. Hla-
sovat pro městský obvod můžete 
na www.institutso.com/hlasovani-v-
ankete.html. (yak)

O Moravskoslezském kraji tak v příš-
tích čtyřech letech bude rozhodovat 
24 členů ČSSD, 20 zástupců KSČM, 
9 křesel obsadila ODS, 7 křesel patří 
KDU-ČSL a do zastupitelstva usedne 
i 5 Nezávislých. 

V Ostravě-Porubě odevzdalo svůj 
hlas 19 798 voličů, což představuje  
34,83% účast. V Porubě dali lidé nej-
více hlasů ČSSD (30,19 % hlasů), jako 
druhá skončila KSČM (23,42 % hla-
sů), třetí místo obsadila ODS (10,37 % 
hlasů) a nad pětiprocentní hranici se 
v městském obvodu Poruba dostali 
ještě Nezávislí (8,36 % hlasů).  (yak)

Krajské volby vyhrála levice
Lidé v Moravskoslezském kraji vybírali v polovině října své zá-

stupce do krajského zastupitelstva. Ve volbách zvítězila ČSSD 

s 27,4 % hlasů, uspěla i KSČM s 22,78 % hlasů, na třetím místě 

skončila ODS s 9,92 % hlasů a do krajského zastupitelstva zamí-

řila i KDU-ČSL s 8,6 % hlasů a Nezávislí s 5,72 % hlasů. K volbám 

v kraji přišlo 33,17 % oprávněných voličů.

Svůj hlas odevzdal v krajských volbách 
i starosta Poruby Lumír Palyza.

Foto: Michal Kačmařík

Z VAŠICH DOPISŮ
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PRIO Doprava, životní prostředí a bezpečnost

KRIMI

KRIMI

Krimi

„Trasa vede oblíbenou lokalitou 
lesoparku Myslivna až k hvězdárně 
Johanna Palisy. Využívá přitom úseky 
stávajících turistických a lesních cest, 
po nichž se lidé procházejí přírodou. 
Cyklisté se na stezku napojí u vysoko-
školských kolejí, pokračují po zelené 
turistické trase a na křižovatce lesních 

cest zamíří k brodu. Poté na ně čeká 
mírné stoupání na rozhraní lesa s po-
lem, až se opět napojí na zeleně znače-
nou trasu. Závěrečný úsek k hvězdár-
ně absolvují po asfaltové lesní cestě,“ 
popsal stezku místostarosta městského 
obvodu Petr Mihálik. 

Jak dodal, z celkové délky dvou kilo-
metrů vystavěla radnice zhruba čtvr-
tinu, k vybudování větší části stezky 
využila původního terénu a pouze jej 
osadila novým dopravním značením. 
Za realizaci zaplatil obvod zhruba 
1,5 milionu korun. Finance získal z Ev-
ropského fondu pro regionální rozvoj 
v rámci Regionálního operačního pro-
gramu NUTS II Moravskoslezsko 2007-
2013, částečně pak z rozpočtu statu-
tárního města Ostravy. Městský obvod 
nyní nabízí cyklistům přibližně osmnáct 
kilometrů tras. (yak)

Obvod dokončil cyklostezku

vedoucí do Krásného Pole
Do cykloturistických map se v Ostravě zapisuje další stezka. 

Fandové ekologického dopravního prostředku s vlastním poho-

nem se dočkali nové trasy, která spojila městské obvody Poru-

ba a Krásné Pole. Vybudovala ji porubská radnice, které se na 

 realizaci projektu podařilo získat dotaci z Evropského fondu pro 

regionální rozvoj. Stezka měří necelé dva kilometry a přišla na 

zhruba 1,5 milionu korun. 

Cyklisté se mohou projet lesoparkem 
Myslivna. Foto: Michal Kačmařík

Pět piv? Žádný problém,

chlubila se mladá dívka

Pětadvacet restauračních zařízení si 
vzali první říjnový víkend na mušku 
policisté a pracovníci sociálně-práv-
ní ochrany dětí porubské radnice. Při 
kontrole jednoho z  nich se nestačili 
divit. V lokále objevili partu osmnácti 
mladistvých, kteří se prolévali alko-
holem. Nejmladšímu z  nich přitom 
bylo pouhých třináct let.
Teenageři byli „pod parou“ v  růz-
né míře, nejvyšší hodnotu policisté 
naměřili 16letému chlapci, a  to 1,68 
promile. Konzumovat ve velké míře 
alkohol se nebránily ani dívky. U jed-
né 15leté dívky ukázal přístroj 1,67 
promile alkoholu. Další z přistižených 
slečen dokonce řekla policistovi, že 
vypití pěti piv nepovažuje za pro-
blém. 
Opilé děti si převzali rodiče, které 
společně s  jejich nezvedenými rato-
lestmi čeká vysvětlování na oddělení 
sociálně-právní ochrany dětí porub-
ské radnice.

Surově zmlátili

bezbranného muže

Bezbranného člověka, kterého na-
padli dva surovci, zachránili při po-
chůzce Porubou městští strážníci. 
Napadený muž (36 let) ležel na zemi 
a útočníci (24 a 33 let) do něj bušili 
pěstmi, přičemž jeden z nich měl na 
ruce nasazený tzv. boxer. Oběť suro-
vého útoku krvácela z  četných ran 
na hlavě. Strážníci okamžitě zakročili 
a útočníky zpacifi kovali. Ke zraněné-
mu muži přivolali sanitku a ta ho od-
vezla do nemocnice. Při vyšetřová-
ní motivu napadení vyšlo najevo, že 
muž měl agresory napomenout, aby 
nečmárali fi xem po zdi domu. Ti na 
výtku zareagovali nezvykle brutálně 
a muže fyzicky napadli.  (yak)

Měsícem listopad začíná zimní ob-
dobí. Porubská radnice je připravena na 
zimní údržbu, jejímž cílem je zmírňovat 
závady vznikající povětrnostními vlivy 
a podmínkami ve sjízdnosti silnic a ve 
schůdnosti chodníků. Z údržby jsou 
vyjmuty chodníky, jejichž seznam je 
uveden v nařízení města č. 7/2009. Jde 
o úseky, na kterých se pro jejich malý 
dopravní význam nezajišťuje sjízdnost 
a schůdnost odstraňováním sněhu 

a náledí. Na tyto lokality upozorňují 
občany tabule, které jsou rozmístěny 
na území městského obvodu. Grafi cké 
znázornění úseků najdou občané na 
webových stránkách magistrátu a na 
nástěnce ve 3. patře budovy A Úřadu 
městského obvodu Poruba. Radnice 
apeluje na všechny řidiče, aby par-
kovali svá vozidla v souladu s předpisy 
a umožnili průjezd mechanizmům 
zimní údržby. (yak)

Začíná zimní údržba

SMS jízdenky

Dopravní podnik Ostrava upozorňuje, 
že od 1. listopadu dochází ke změně 
v  nakupování SMS jízdenek. Cestují-
cí si nyní mohou objednávat SMS jíz-
denky zasláním požadavku na nové tel. 
č. 902 06. Nové jsou také tvary textu 
SMS zprávy –  pro dospělé zní DPO70, 
pro děti, psy a zavazadla DPO70Z. Sa-
motné zpoplatnění SMS jízdenky pro-
běhne až zasláním jízdenky na mobil-
ní telefon cestujícího, který požadavek 
poslal. Původní telefonní čísla pro ob-
jednávání SMS jízdenek platí do konce 
roku 2012. (yak)

Zasadili strom

Slavnostní školní akademii uspořáda-
lo v říjnu u příležitosti 40. výročí své-
ho založení Gymnázium Olgy Havlové. 
Nechyběla taneční a hudební vystou-
pení a představení studentského di-
vadelního souboru. Oslavy narozenin 
gymnázia vyvrcholily setkáním býva-
lých zaměstnanců a absolventů školy, 
studentů a hostů. Ti společně sfoukli 
symbolickou čtyřicítku na narozenino-
vém dortu, pokřtili fi lm o škole a za-
sadili jubilejní strom. Oslav se účastnil 
i místostarosta městského obvodu Po-
ruba Jan Dekický. (koc)

Silní bez násilí

Do projektu Silní bez násilí se v  říjnu 
zapojila Základní škola na Dětské uli-
ci. Jeho cílem je podpora tolerance 
i respektu k  odlišnostem a prevence 
násilí mezi dětmi. Vyvrcholí v  březnu 
pracovním týdnem, ve kterém budou 
s žáky pracovat zahraniční lektoři hu-
dební skupiny Gen Rosso, tanečníci, 
zpěváci a herci z  různých koutů svě-
ta. Společně pak připraví muzikálové 
představení Streetlight, které předve-
dou spolužákům i veřejnosti. Projekt 
vznikl díky podpoře MŠMT z Evropské-
ho sociálního fondu.  (koc)

Krátce
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PRIOSlužby občanům

Setkání jubilantů je určeno občanům, kteří mají trvalý po-
byt v městském obvodu Poruba a v letošním roce oslaví 75, 
80, 85, 90 a více let.
Svým podpisem dávám souhlas se zpracováním mých osob-
ních údajů za účelem a v  rozsahu nezbytně nutném k zor-
ganizování obřadu „Slavnostní setkání jubilantů“ a za účelem 
zaslání pozvánky na tento obřad.
Souhlas je dáván statutárnímu městu Ostrava–městskému 
obvodu Poruba, a to pouze na dobu před a během obřadu 
„Slavnostní setkání jubilantů“. Dále beru na  vědomí a  sou-
hlasím s  tím, že získané osobní údaje budou zpracovávány 
pouze zaměstnanci statutárního města Ostravy, kteří jsou 
pracovně zařazení do Úřadu městského obvodu Poruba, od-
boru správních činností a bytového hospodářství, matriční-
ho oddělení, a to jen způsobem, který dovoluje platná právní 
úprava. 
Souhlasím s tím, že jakmile pomine účel, pro nějž je souhlas 

udělen,  budou shromážděné a zpracované údaje, jakož i ten-
to písemný souhlas, týkající se akce „Slavnostní setkání jubi-
lantů“, zničeny a skartovány dle předpisů statutárního města 
Ostrava–městského obvodu Poruba a zákonné úpravy.
Dále svým podpisem potvrzuji, že jsem byl/a informován/a 
ve smyslu ust. § 11 odst. 1 a 2 zákona o ochraně osobních úda-
jů o tom, v jakém rozsahu a pro jaký účel budou osobní údaje 
zpracovány, kdo a jakým způsobem bude osobní údaje zpra-
covávat a komu mohou být osobní údaje zpřístupněny, ne-
jsou-li subjektu údajů tyto informace již známy. Dále stvrzuji, 
že jsem byl/a informován/a o právu přístupu k osobním úda-
jům, právu na opravu osobních údajů, jakož i o dalších prá-
vech stanovených v § 21 zákona o ochraně osobních údajů.
Potvrzuji, že jsem byl/a poučen/a ve smyslu § 11 odst. 2 záko-
na o ochraně osobních údajů o tom, zda je poskytnutí osob-
ního údaje povinné či dobrovolné. A potvrzuji, že poskytuji 
tyto osobní údaje zcela dobrovolně.

Datum ......................................................................... Podpis ...........................................................................................

Úřad městského obvodu Poruba
Matrika
Klimkovická 55/28
708 56 Ostrava-Poruba

S O U H L A S    
dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, se zpracováním osobních údajů (dále 
jen „zákon o ochraně osobních údajů“) a zasláním pozvánky na akci „Slavnostní setkání jubilantů“

Jméno a příjmení  ............................................................................................................................................................................................................

Datum narození  ...............................................................................................................................................................................................................

Adresa trvalého pobytu ................................................................................................................................................................................................

Doručovací adresa  ..........................................................................................................................................................................................................

V září jsem obdržela nabídku na od-
koupení bytu, ale spolu s bývalým 
manželem. Ten je sice napsaný na ná-
jemní smlouvě, ale jsme již rozvedeni 
a bývalý manžel se z bytu odstěhoval 
hned po rozvodu, před pěti lety. Co 
mám dělat?

Od loňského roku jsme opakovaně 
žádali nájemce, ať si aktualizují své 
osobní údaje. Pokud tak neučinili, měl 
Úřad městského obvodu Poruba za 
to, že údaje, které má k dispozici z mi-
nulých let, jsou aktuální a vycházel 
z nich při zasílání nabídek. Pokud ve 
Vašem případě došlo k rozvodu před 
pěti lety, je nezbytné dostavit se na 
odbor správních činností a bytového 
hospodářství (kancelář č. 413, paní 
Jarmila Hrbáčová) k aktualizaci nájem-
ní smlouvy. S sebou vezměte originál 
nebo úředně ověřenou kopii rozsudku 
o rozvodu manželství s vyznačenou 
doložkou právní moci. Pokud bylo Vaše 
manželství rozvedeno po vzájemné 
dohodě, přineste s sebou rovněž doho-
du o vypořádání společného bydlení. 
Pokud bylo Vaše manželství rozvedeno 
v rámci klasického rozvodového řízení 

a nebyla ani následně písemně uzavře-
na dohoda o vypořádání společného 
bydlení, je třeba doložit, kdy se Váš bý-
valý manžel z bytu skutečně odstěho-
val, kdy tzv. opustil společnou domác-
nost. Nejprůkaznějším důkazem je jeho 
písemné prohlášení. Není-li možno jej 
získat, je třeba předložit jiné doklady, 
příp. uvést osoby, které jsou schopny 
opuštění bytu svědecky doložit.

Stále čekám na zaslání nabídky na od-
koupení bytu. Nikdo v našem domě ji 
dosud neobdržel. Proč?

Domy, které jsou uvedeny v příloze 
č. 2 zásad prodeje domů, byly podle 
předběžného zájmu nájemců rozděle-
ny. V první skupině jsou domy, v nichž 
byl zájem o odkoupení bytů a nebyto-
vých prostor do osobního vlastnictví 
nejvyšší. Obyvatelům těchto domů byly 
nabídky rozesílány od srpna, přičemž 
v současné době rozesílání nabídek 
pro domy z první skupiny končí. Bez-
prostředně naváže rozesílání nabídek 
pro domy ve druhé skupině.

Na začátku září jsme s manželkou 
převzali nabídku na odkoupení bytu, 

ve kterém bydlíme. V říjnu jsme tuto 
nabídku přijali. Jak dlouho bude trvat 
samotný prodej?

O prodeji musí rozhodnout Zastupi-
telstvo městského obvodu Poruba po 
předchozím projednání Radou měst-
ského obvodu Poruba. Rada zasedá 
každý měsíc, zasedání zastupitelstva se 
do konce roku uskuteční dvakrát, a to 
v termínech 29. 11. a 20. 12. Vaše přijetí 
nabídky bude v listopadu předloženo 
jak radě, tak zastupitelstvu. O rozhod-
nutí zastupitelstva budete s manžel-
kou vyrozuměni s tím, že Vám bude 
sděleno, kdy bude připravena smlouva 
k podpisu. Od uzavření smlouvy Vám 
poběží lhůta dvou měsíců k úhradě 
kupní ceny. Po jejím zaplacení bude do 
sedmi dnů podán návrh na vklad vlast-
nického práva do katastru nemovitostí. 
Řízení o povolení vkladu může trvat 
třicet dnů, podle našich zkušeností je 
však kratší. Uzavřete-li smlouvu v pro-
sinci a zaplatíte-li kupní cenu v plné 
výši, můžete se ještě do konce roku 
stát vlastníky Vašeho bytu.
Mgr. Klára Kulichová, vedoucí oddělení 
přestupků a právních vztahů

OTÁZKY A ODPOVĚDI NA TÉMA 

PRODEJE BYTOVÉHO FONDU
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BEZPLATNÁ VÝMĚNA ČELNÍCH SKEL Z POVINNÉHO RUČENÍ

AUTOSKLO M.D.AUTOSKLO M.D.

www.autosklo-md.cz e-mail: M.DRAHANSKY@seznam.cz

Nad Porubkou 2218/29e     
VÝMĚNA BOČNÍCH 

ZADNÍCH SKEL
TÓNOVÁNÍ SKEL FOLIEMI 

MONTÁŽ FÓLIÍ

Ostrava-Poruba

 732 823 943 |  607 598 656
MAREK DRAHANSKÝ 
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Straší Vám doma
staré spotřebiče?
Vyměňte je za nové!

PO-PÁ 8-20, SO-NE 9-19

Showroom internetového obchoduProdejna 
www.kasa.cz Navštivte naši prodejnu KASAHOUSE a nakupte za internetové ceny.

CENTRO Ostrava, Sjízdná 5602/4841 800 800
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C
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MOBIL: 603 937 147
E-MAIL: LCHOROVSKY@VOLNY.CZ

AUTOSERVIS 
 PNEUSERVIS
LUBOMÍR CHOROVSKÝ

708 00 OSTRAVA-PORUBA, SPLAVNÍ 116 /VEDLE RADNICE/

OSOBNÍ PŘEPRAVAOOOSSSSOOOOBBBNNNÍÍÍ PPPŘEPPRRAVVA
Pavel Křenek

KŘENEK

tel.: 605 772 111

tel.: 732 460 460

www.osobnipreprava-krenek.cz

S
C
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NABÍZENÉ SLUŽBY

•  osobní přeprava
•  drink servis

•  kurýrní služby
•  odvozy na letiště a nádraží

•  rozvoz rodinných a společenských akcí
•  svatby

S
C

-3
11

90
7/

9

chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec:  603 362 222

OPRAVNA
c

www.gyohavl.cz  tel: 595 693 821, 732 171 472

GYMNÁZIUM OLGY HAVLOVÉ
OSTRAVA-PORUBA, příspěvková organizace

Fakultní škola Ostravské univerzity

Přidružená škola UNESCO

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
27. 11. 2012 a 15. 1. 2013 od 14 do 18 hodin

Škola 

v souvislostech, 

škola života.

Pořádáme přípravné kurzy na přijímací zkoušky - únor až duben

Přijímáme 60 žáků z 5. tříd a 30 žáků z 9. tříd

Slavíme 40. narozeniny – ve středních letech ve středu dění

Tel.: 596 912 198, e-mail: profesor@jazgym-ostrava.cz

www.jazgym-ostrava.cz

Jazykové gymnázium Pavla Tigrida 

Ostrava-Poruba, Gustava Klimenta 493/3
POŘÁDÁ 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Pro zájemce o 4 leté a 6 leté vzdělávání

středa 5. 12. 2012 od 14:00–18:00 hod
středa 30. 1. 2013 od 14:00–18:00 hod

PŘÍPRAVNÉ KURZY PRO ŽÁKY 7.  9. TŘÍD ZŠ (ČJ, MA)
ÚNOR – DUBEN 2013
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UZÁVĚRKA INZERCE PŘÍŠTÍHO ČÍSLA JE 22. listopadu
Hledáme kolegy do inzertního týmu. E-mail: alena.bohatova@ceskydomov.cz
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Stačí jednou zavolat!

 777 76O 83O

 až 5O OOO Kč
 měsíční splátky

 na dobu 8 a 13 měsíců

 hotovost až do domu

 nejvýhodnější podmínky v regionu

www.smartpujcka.cz
Hledáme nové obchodní zástupce

 84O 111 177
Cena hovoru je účtována stejnou sazbou jako volání do pevné sítě.

k03-92x63_personal_CMYK.indd   1 3.7.2012   15:19:00
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PASIVNÍ RODINNÝ DŮMPASIVNÍ RODINNÝ DŮM
 PROHLÍDKOVÝ VÍKEND 9.-11. 11. 2012

místo konání: 

Opava-Vávrovice

ul. Novosvětská 

více info na 
www.haza.cz

!! NOVINKA !! www.oxaoptik.cz

DEN KRÁSY 

V OXA OPTIK
Hlavní tř. 1024/51, Ostrava-Poruba

Bezplatné líčení pod brýle 

a poradenství v péči o pleť:
 
rady profesionálních vizážistek
ukázky líčení přímo pro váš typ
výběr vhodných odstínů pod vaše brýle

Objednávky

na tel.: 605 244  516

pro termíny

  7. 11. 2012 15-17.30 hod.
21. 11. 2012 15-17.30 hod.mob.: 776 747 908

SC-321866/2 SC-320909/3



10

PRIO Vzdělávání a sociální péče

Školní perličky

Kulaté výročí založení

základní školy

Padesáté výročí svého založení osla-
vila Základní škola na ulici Ľ. Štúra, 
která zahájila provoz v  roce 1962 
jako osmá základní škola v Porubě. 
Ke kulatému výročí připravil tým 
pedagogů tabla fotografi í ze ži-
vota školy a  zpracoval Almanach 
s přehledem všech svých absolven-
tů a zaměstnanců. Zájemci si mohli 
prohlédnout školní budovu a sezná-
mit se s ukázkami práce žáků v od-
borných učebnách. Akci završilo 
slavnostní setkání bývalých a sou-
časných zaměstnanců školy.  (koc)

Moderní pomůcky

zpříjemňují vzdělávání

Už v  předškolním věku se mohou 
seznámit se základy angličtiny děti 
z Mateřské školy na Větrné ulici. 
Pomocí nově zakoupených výuko-
vých materiálů připravují pedagož-
ky své svěřence na osvojování cizího 
jazyka formou her, písniček i jedno-
duchých básniček. Pro rozvoj vzdě-
lávání využívají maňásky holčičky 
a chlapečka, logopedického hrošíka, 
pomůcky na dechová cvičení a dal-
ší didaktický materiál. Ten slouží 
k  podpoře správné artikulace, slu-
chového a zrakového vnímání a slov-
ní zásoby předškolních dětí. Moderní 
pomůcky zakoupila Mateřská škola 
na Větrné ulici díky účelové dotaci 
statutárního města Ostravy.  (koc)

Slavnostní setkání 

pedagogů a absolventů

Třicet let svého trvání oslavila v září 
Základní škola pro sluchově postiže-
né na ulici Spartakovců. 
Pedagogové upořádali u příležitos-
ti výročí slavnostní setkání zaměst-
nanců školy s absolventy a bývalými 
zaměstnanci. 
Za třicetileté působení prošlo školou 
212 sluchově postižených žáků. Ve 
svých začátcích měla škola 24 žáků 
a 5 pedagogických pracovníků, v le-
tošním roce je to již  téměř 150 slu-
chově a  řečově postižených žáků 
v mateřské i základní škole a 70 za-
městnanců.  (red) 

Sedm desítek Porubanů přišlo do 
Domu s pečovatelskou službou na 
Průběžné ulici oslavit Mezinárodní den 
seniorů, který si svět tradičně připo-
míná 1. října. Kulturní centrum Poruba 
pro návštěvníky připravilo společenský 
program, jehož vyvrcholením bylo vy-
stoupení souboru Novobělské babičky.

„Tolik hostů jsme tu na žádné akci 
snad ještě neměli,“ neslo se hlavní bu-
dovou areálu v den oslav. Už od brzké-
ho odpoledne sem přicházely skupinky 
starších lidí, kteří se těšili na společné 

posezení, dobré pohoštění a kulturní 
program. Nakonec do areálu zavítalo 
sedm desítek seniorů a společenská 
místnost praskala ve švech. 

Hosty pozdravil a program zahá-
jil místostarosta městského obvodu 
Poruba Jan Dekický. „Jsem mile pře-
kvapen, kolik lidí si našlo na tuto akci 
cestu, a věřím, že se z oslav Dne senio-
rů stane u nás v Porubě tradice. Chtěl 
bych také poděkovat organizátorovi 
akce – Kulturnímu centru Poruba, které 
v letošním roce opět poskytuje našim 
seniorům bezplatnou nabídku kultur-
ních a vzdělávacích aktivit,“ uvedl.

Hlavním tahákem oslav bylo vystou-
pení Novobělských babiček, hudebního 
souboru z Ostravy-Nové Bělé. Jejich 
věkový průměr je jednasedmdesát let 
a pěvecký sbor založily před sedmi 
lety. 

Od té doby nechybějí téměř na žád-
né kulturní akci pro seniory a jsou na 
roztrhání. Ročně zvládnou až šedesát 
vystoupení a kalendář mají plný až do 
Vánoc. Jejich pásmo sklidilo obrovský 
potlesk a hosté se výborně bavili. (yak)

Pestrý program připravili dětem 
pedagogové ze Základní školy na ulici 
A. Hrdličky s rozšířenou výukou cizích 
jazyků ve spolupráci s kolegy z 1st 
International School of Ostrava.  „Zna-
losti cizích jazyků si otestovali žáci díky 
projektu na téma cestování, který zahr-
noval tematické práce, tvorbu plakátů 
cestovních kanceláří i besedu s rodilým 
mluvčím Rowanem Tearlem Kilduff em 
z Irska,“ říká pedagožka Petra Trunká-
tová. 

Žáci mohli také besedovat s ředite-
lem ostravské Alliance française Olivie-
rem Dubertem i s piloty NATO. Nej-
starší školáci zamířili do Divadla loutek 
na představení v německém jazyce. 
K oslavě Evropského dne jazyků se 

připojilo také Gymnázium Olgy Hav-
lové, které přichystalo pro žáky 9. tříd 
ostravských základních škol zábavnou 
kvizovou soutěž v anglickém jazyce. 
Vědomostního klání, moderovaného 
rodilým mluvčím, se zúčastnili mimo 
soutěž i žáci pořádajícího gymnázia. 
Prvenství vybojoval tým ze Základ-
ní školy Matiční v Moravské Ostravě, 
druhou příčku obsadili žáci z porubské 
Základní školy na Komenského ulici, 
bronz získali žáci ze Základní školy na 
ulici Porubské 831. Ceny pro vítěze vě-
novalo nakladatelství Oxford University 
Press.  (koc)

Sedm desítek porubských seniorů

si v říjnu užilo svůj svátek

Oslavy Evropského dne jazyků
Řada soutěží, besed a zajímavých projektů čekala 26. září žáky 

a studenty porubských škol. U příležitosti oslav Evropského dne 

jazyků si mohli v rámci vyučování zábavnou formou prověřit své 

jazykové znalosti.

Program seniorských oslav zahájil mís-
tostarosta Jan Dekický.

Foto: Jana Končítková

Gymnázium Olgy Havlové připravilo 
pro zájemce kvizovou soutěž.

Jazykové znalosti si otestovaly děti 
ze Základní školy na ulici A. Hrdličky. 
 Fota: Archiv

Setkání absolventů a zaměstnanců 
Základní školy pro sluchově posti-
žené. Foto: Archiv
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Zlatá manželství 

Manželé Miroslav a  Milada Bastovi 
a Edeltrauda a Karel Kořínkovi oslavili 
v říjnu zlatou svatbu. Manželské páry 
stvrdily padesát let společného živo-
ta podpisem do pamětní knihy v ob-
řadní síni porubského úřadu. K výro-
čí jim popřáli starosta Lumír Palyza 
a místostarosta Dalibor Malík.  (koc)

Krátce

Zvýšení kvality lékařské péče se dočkaly pacientky Centra pro 

nemoci prsu Silesia Medical v Porubě. Klinika zakoupila a od říj-

na letošního roku provozuje nový barevný ultrazvukový přístroj 

Toshiba Aplio 400, který je špičkou v mamodiagnostice a jedi-

ným v Moravskoslezském kraji. Díky němu mohou lékaři šetrně 

a bezbolestně vyšetřit ženy mladší 40 let. 

Manželé Miroslav a Milada Bastovi.

Manželé Edeltrauda a Karel Kořín-
kovi.  Fota: Archiv

Dny otevřených dveří

Dny otevřených dveří připravila 
Střední škola prof. Zdeňka Matějčka 
na ulici 17. listopadu na pátek 30. lis-
topadu od 9:00 do 17:00 hodin a na 
sobotu 1. prosince od 8:30 do 12:00 
hod. Žáci základních škol a  jejich 
rodiče se mohou seznámit s  nabí-
zenými studijními obory a  prohléd-
nout si odborné učebny. Den otevře-
ných dveří připravilo pro zájemce na 
5. prosince od 14:00 do 18:00 hodin 
také Jazykové gymnázium Pavla Ti-
grida.  (jokr)

Akce pro seniory

Tradiční společenské setkání seni-
orů přichystali zaměstnanci oddě-
lení školství, kultury a  volného času 
porubské radnice na 4. prosince od 
14:00 do 18:00 hodin. Akce s kultur-
ním programem, ve kterém se před-
staví mimo jiné děti z  porubských 
škol, se uskuteční ve společenském 
sále Střední školy prof. Zdeňka Ma-
tějčka na ulici 17. listopadu od 15:00 
do 19:00 hodin. Místa je možné rezer-
vovat na tel.  č.  599 480 592. Vstup 
na akci je zdarma.  (jokr)

Téměř 800 transplantací ledvin se 
podařilo provést lékařům Fakultní ne-
mocnice Ostrava (FNO) za dvacet let 
provozu transplantačního centra. To 
oslavilo kulaté výročí v polovině října. 
Vzniklo díky docentu Rudolfovi Michal-
skému, který odběry a transplantace 
prováděl už v chirurgickém oddělení 
krajské nemocnice. 

Během dvaceti let činnosti Transplan-
tačního centra FNO se medicína značně 
posunula. Odborníci si už před deseti 
lety mohli vyzkoušet ve švédské Uppsa-
le transplantaci ledvin od žijících dárců 
a ve stejném roce úspěšně provedli jako 
první v republice laparoskopický odběr 
ledviny žijícího dárce. „Jde o výkon, 
který je k dárci mnohem šetrnější. Po 
deseti letech praxe je laparoskopický 
odběr už běžnou záležitostí,“ konstatu-
je lékař Jiří Samlík, který v čele praco-
viště stojí od roku 2002. Aby se kvalita 
péče o pacienty ještě zvýšila, chystá 
se ostravské transplantační centrum 
zakoupit přístroj, který umožní propla-
chování ledvin. „Životnost dárcovského 

orgánu se tím prodlouží až na dva dny, 
takže je možné snížit riziko související 
s urgentním výkonem,“ dodává lékař. 

K 31. prosinci 2011 čekalo v Čes-
ké republice na transplantaci orgánů 
929 pacientů, z toho na transplantaci 
ledviny čekalo 681 pacientů. Na čeka-
cí listině Transplantačního centra FNO 
bylo v říjnu 2012 zapsáno 75 pacientů 
čekajících na transplantaci ledviny. 

 Nikol Láryšová

Zachraňují životy už dvacet let

Primář transplantačního centra Jiří Sa-
mlík s pacientem. Foto: Archiv FNO

„Využíváme jej v prevenci a diagnos-
tice nádoru prsu u žen, které nedosáhly 
hranice 40 let, a také k doplňujícímu 
vyšetření v případě nejasného mamo-
grafi ckého nálezu. Protože je vyšetření 
velmi šetrné a zcela bezpečné, je pří-
stroj vhodný i pro těhotné a kojící ženy 

nebo také ženy, které nemohou nebo 
z určitých důvodů nechtějí mít prsa 
vyšetřena mamografem,“ vysvětluje 
ředitel kliniky Radomír Ichnovský. Jak 
dodává, přístroj nepoužívá k vyšetření 
žádné rentgenové záření. Vyniká per-
fektní kvalitou obrazu, umožňuje dří-
vější záchyt nádorů a jiných patologií 
a zkracuje dobu vyšetření. Sonograf je 
vybaven plochým LCD monitorem, kte-
rý je upevněn na pohyblivém rameni. 
Díky němu je monitor možné libovol-
ně polohovat, což usnadňuje lékařům 
práci.

Nový přístroj není jediným špičkovým 
zařízením, které usnadňuje diagnos-
tiku onemocnění prsu. Od podzimu 
loňského roku slouží klientkám vysoce 
moderní digitální mamograf. „Za rok 
provozu se tento přístroj plně osvěd-
čil. Šetrně a bezbolestně jsme na něm 
vyšetřili již více než 7000 žen. Mezi 
nimi bylo i téměř padesát žen s pozitiv-
ním nálezem rakoviny prsu. Díky nové 
digitální technologii tohoto přístroje se 
ale v naprosté většině případů jedna-
lo o diagnostiku nádorů v samotném 
počátku, a tudíž stavy dobře léčitelné,“ 
podotýká ředitel kliniky.

 (yak)

Silesia Medical má špičkového 

pomocníka v boji proti nádorům

Ředitel Radomír Ichnovský (vpravo) 
přebírá nový přístroj od zástupce do-
davatele Borise Kalety.  Foto: Archiv
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KAM ZA KULTUROU
www.naseporuba.cz

Snění v radniční galerii

V pondělí 29. 10. se v Galerii na scho-
dech porubské radnice uskutečnila ver-
nisáž společné výstavy čtyř ostravských 
umělkyň nazvané Snění. Alfi lija Procház-
ková představuje obrazy znázorňující 
pocity, prožitky a  snové příběhy, Lilija 
Michalíková prezentuje malby, ve kte-
rých zachyti-
la lidské by-
tosti, květiny 
a  své sny. 
Jana Pavelko-
vá seznamuje 
návštěvníky 
galerie se svý-
mi kresbami 
zobrazujícími 
výjevy z příro-
dy či zážitky 
všedních dnů 
a Helena Frei-
slerová vysta-
vuje snímky, které zaznamenávají duši 
člověka, krásu květin a  žen. Výstavu 
kreseb, maleb a fotografi í lze zhlédnout 
do 30. 11. 2012.

A bude to akce
Lekce nejen z oblasti tance a práce na 
počítači pořádá 3. 11. Dům dětí a  mlá-
deže na Polské ulici. V 10:00 hodin si 
příchozí vyzkouší počítačovou grafi -
ku a  animaci, v  tutéž hodinu začíná 
workshop s  několikanásobnou mistry-
ní světa v disco tancích a od 14:00 do 
15:30 hodin čeká na zájemce kurz žong-
lování a slackliningu (chození a skákání 
na laně). Na 16. hodinu je pro návštěv-
níky připraveno vystoupení v  break 
dance s možností tréninku. Více na tel. 
č. 725 037 079 nebo e-mailu v.lasota@
seznam.cz.

Literární toulky Anglií

Anglickým spisovatelkám Jane Auste-
nové a  Charlottě Brontëové bude ve 
středu 7. 11. věnována přednáška Dany 
Barnetové v  Domě s  pečovatelskou 
službou na Průběžné ulici. Pořad Lite-
rární toulky Anglií začíná v 10:00 hodin 
a posluchače seznámí se životem auto-
rek a s jejich nejslavnějšími díly. Před-
nášku zorganizovalo Kulturní centrum 
Poruba a vstup pro seniory je zdarma.

Mikulášské nadílky 

Mikulášskou nadílku s pohádkou připra-
vilo na čtvrtek 6. 12. Kulturní centrum 
Poruba. Nejmenší diváci mohou v 17:00 
hodin zavítat do Domova Slunečnice 
Ostrava na ulici 17. listopadu, kde zhléd-
nou představení Dva mrazíci a poté jim 
Mikuláš s čertem předají dárky od rodi-
čů. Více na tel. č. 596 940 851. 
Divadelní společnost Jitřenka připravi-
la na sobotu 8.  12. od 14:00 hodin pro 
malé i  velké diváky pohádku Jak jsou 
lelci velcí? Představení také navštíví Mi-
kuláš s čertem a předají dětem balíčky 
od rodičů. Informace a objednání vstu-
penek na tel. č. 723 288 372.    (jokr)

Dům kultury Poklad, M. Kopeckého
 13. 11. 19:00  Divadelní společnost Háta: 

Světáci
20. 11. 19:00  Apokalypsa aneb Veselé 

vyprávění o konci světa – 
účinkují: Š. Rak, B. Vurm 
a PF Guitar Qurtet

27. 11.  19:00  Divadlo Antonína Dvořáka, 
Příbram: Hrdý Budžes 

DPS Astra, I. Sekaniny
  7. 11.   14:00  Křeslo pro hosta: Miroslav 

Hrdina – Toulky po USA
28. 11. 17:30   Renata Moskalyková: Toul-

ky po Mauriciu 

DPS, Průběžná
14. 11.  17:00   Swing-jazz – vystoupení 

kapely Karla Proroka

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
  6. 11.  14:00  Čtení pro děti: Mikulášovy 

patálie 
20. 11.  14:00  Čtení pro děti: Mikulášovy 

patálie
26. 11.  15:00  Václav Nikl: Ajťácké vy-

chytávky – seznámení s IT 
technologiemi 

1.–30. 11.    Pokud víš, odpovíš… – vě-
domostní kviz pro děti

1.–30. 11.    Veselá aktovka – výtvarná 
soutěž pro děti

1.–30. 11.    Studujte s knihovnou – te-
matická výstava literatury 

Knihovna města Ostravy, Opavská
 7. 11.  16:00  Přestupy v životě – před-

stavení žáků Jazykového 
gymnázia Pavla Tigrida

21. 11. 14:30  Čtení pro děti: Můj kama-
rád upírek

1.–30. 11.    Pijáci krve aneb O upírech 
vesele i vážně – kviz

5.–19. 11.     Trocha poezie nikoho ne-
zabije – pro děti

5.–19. 11.     PŘESTUPte si z beletrie na 
poezii – výstava současné 
české poezie

5.–19. 11.     Veselými rýmy zažeňme 
podzimní splíny – veršová-
ní pro dospělé

Knihovna města Ostravy, Podroužkova 
 6. 11. 15:00  Veselé podzimní vyrábění 

– tvůrčí dílna
16. 11.  10:00  Šikulkové – setkání rodičů 

a jejich dětí 
21. 11.  10:00  Chvilka s knihou a kávou 

– pro dospělé čtenáře
1.–30. 11.    Výstavka regionální poezie 

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
  7. 11. 16:00  Rej světýlek – lampionový 

průvod 
14. 11. 10:00  Knihovníčci – setkání rodi-

čů a jejich dětí
21. 11. 10:00  Dopoledne s knihou – pro 

dospělé čtenáře

28. 11. 17:30  Cestou osudu a náhody: 
Návrat s podkovou – bese-
da s cestovatelem Roma-
nem Vehovským

1.–30. 11.   Od antilopy ke žraloku 
– kviz pro děti

Kulturní centrum Poruba, 
M. Kopeckého
  1. 11.  10:00  Biograf Senior: Filmové 

schůzky s literaturou – Fan-
tom opery (Domov Sluneč-
nice Ostrava, 17. listopadu)

  1. 11.  15:00  Barevné prostírání – tvůrčí 
dílna (CVČ Vietnamská)

 4. 11.  10:00  Strašidla s Hopsalínem – 
zábavné dopoledne pro 
děti (Domov Slunečnice 
Ostrava, 17. listopadu)

 7. 11.  10:00  Literární toulky Anglií – 
přednáška (DPS Průběž-
ná)

 8. 11.  15:00  Šnečku, vystrč růžky! – 
tvůrčí dílna (CVČ Vietnam-
ská)

11. 11.  10:00  Divadélko Smíšek: Jak dě-
dek s babkou měnili (Do-
mov Slunečnice Ostrava, 
17. listopadu)

15. 11.  15:00  Ježkoviny – tvůrčí dílna 
(CVČ Vietnamská)

18. 11.  10:00  Divadelní agentura Křesa-
dlo: Patt a Matt 4 (Domov 
Slunečnice Ostrava, 17. lis-
topadu)

21. 11. 10:00  Découpage – seminář – 
uzávěrka přihlášek 16. 11. 
(DPS Astra, I. Sekaniny)

22. 11.  15:00  Vánoční pozdravy – tvůrčí 
dílna (CVČ Vietnamská)

25. 11.  10:00  Čertoviny s Hopsalínem 
– zábavné dopoledne pro 
děti (Domov Slunečnice 
Ostrava, 17. listopadu)

29. 11.  15:00  Mikulášské překvapení 
– tvůrčí dílna (CVČ O. Je-
remiáše)

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu 
do 14. 11.   Marie Slavíková-Lesniako-

vá: Malba na hedvábí
15. 11.–14. 12.   Petr Leška: fotografi e

Galerie Astra, DPS, I. Sekaniny 
3. 11.–31. 12.   Lenka Jamnická, Hana 

Vytopilová: Vzpomínky Os-
travy – fotografi e (vernisáž 
3. 11. ve 14:00)

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 
do 30. 11.    Snění – kresby, malby a fo-

tografi e 

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
do 28. 12.     Antonín a Tomáš Bosákovi: 

Příroda Ostravska a Černé 
Hory – fotografi e

Změna programu vyhrazena.

Kresba 
Liliji Michalíkové
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Český rekord ve skákání na trampolíně pokořili v září 
ostravští studenti se svými zahraničními kolegy. Dosa-
vadní rekord 7 hodin „přeskákali“ na rovných 25 hodin. 
Kromě studentů se do akce zapojila veřejnost a nako-
nec se na pětadvacetihodinovém hopsání bez přestáv-
ky podílelo téměř 400 lidí. Každý z nich se dočká zá-
pisu v České knize rekordů. „Zpočátku se nám dařilo, 
protože se zapojovalo hodně kolemjdoucích. Dramatič-
tější byl závěr, kdy jsme si rekord museli odskákat z vel-
ké části sami,“ shodli se organizátoři. Akci Jumping for 
Erasmus (Skákání pro Erasmus), sponzorovanou OKD, 
uspořádala studentská organizace Exchange Student 
Club při VŠB–TU Ostrava k 25. výročí programu Eras-
mus. Ten umožňuje studentům z celé Evropy studovat 
v zahraničí. (koc)

Volný čas a sport

Krátce

Akce pro děti i dospělé

Akce pro děti a dospělé připravila 
Centra volného času. Na Vietnam-
ské ul. se 5. 11. uskuteční tvůrčí díl-
na Podzimní malování, 19. 11. turnaj 
ve stolních hrách, 21. 11. zahraje Di-
vadélko Smíšek pohádku O lakomé 
babce a dědkovi a 5. 12. přijde za 
dětmi Mikuláš. Na ulici O. Jeremiáše 
se návštěvníci centra mohou 12. 11. 
zúčastnit turnaje v šipkách a 26. 11. 
pingpongového kolotoče. Akce začí-
nají v 16:00 hodin. Ve dnech 1. a 2. 12. 
od 13:00 do 17:00 hodin si v CVČ na 
Viet namské ul. příchozí mohou vyro-
bit adventní ozdoby a prohlédnout 
betlémy a Noemovu archu.    (jokr)

Uzavření hřišť

Začátkem listopadu končí sezonní 
provoz skateparku, víceúčelových 
sportovních areálů a  veřejných dět-
ských hřišť provozovaných městským 
obvodem Poruba. Jde o areály u zá-
kladních škol na ulici Komenského, 
J. Šoupala, A. Hrdličky, K. Pokorného, 
Porubská a Ukrajinská, o více účelová 
hřiště na ulicích Podroužkova, V. Ma-
kovského a  nám. A. Bejdové a  za-
hrady mateřských škol na ulicích 
Čs. exilu, Sokolovská, O. Jeremiáše 
a Ukrajinská. 
V  zimním období dojde k omeze-
ní jejich údržby, proto je z  bezpeč-
nostních důvodů zakázáno na hrací 
plochy vstupovat. Hřiště se opět ote-
vřou na jaře příštího roku. (jokr)

Dovybavení sportovišť

Městský obvod Poruba obdržel fi -
nanční dotaci na nákup sportovních 
potřeb ve výši 64 000 korun na pro-
jekt „Dovybavení hřišť otevřených 
veřejnosti“, který je fi nancován ze 
státního rozpočtu v rámci Programu 
prevence kriminality a  z  rozpočtu 
statutárního města Ostravy. Za získa-
né peníze obvod koupí např. betono-
vý stůl na ping-pong, pálky, hole na 
minigolf a skateboardy. (drama)

Cesta k přátelství

Díky dotaci z  Operačního progra-
mu přeshraniční spolupráce, Česká 
republika – Polská republika 2007-
2013, mohl Moravskoslezský krajský 
triatlonový svaz uskutečnit projekt 
Triatlon – cesta k přátelství, Triathlon 
– droga ku przyjaźni. Téměř tři sta 
sportovců a trenérů z Moravskoslez-
ského kraje a Polska se v rámci pro-
jektu zúčastnilo letního triatlonového 
soustředění a také společného setká-
ní trenérů, rozhodčích a organizáto-
rů závodů. Projekt probíhal od dubna 
do října 2012. (jokr)

„Součástí našeho zařízení je i posi-
lovna, kde si návštěvníci mohou za-
cvičit. Je vybavena několika desítkami 
moderních strojů včetně běžeckých 
pásů vhodných pro kondiční cvičení 
žen. Bonusem je výhled na Oázu klidu,“ 
uvedl sportovní manažer Dobroslav 
Vlček. Jak podotkl, sportovní hala je 
určena pro vyžití široké veřejnosti bez 
ohledu na věk či fyzickou kondici. Vy-
bavení na badminton i squash si zájem-
ci mohou vypůjčit a kurty rezervovat 
předem prostřednictvím internetu.

Badminton pochází z Číny a pat-
ří mezi nejstarší sporty na světě. Jde 
přitom o velmi náročný sport, co se 
výdeje energie týká. Rychlost badmin-
tonového míčku na prvním metru po 

odbití přesahuje 300 kilometrů v hodi-
ně. Hra je podobná tenisu, ovšem s tím 
rozdílem, že se zde míček neodráží od 
země a je hrán vždy přímo z voleje.

 (yak)

V nové sportovní hale jsou 

kurty na badminton i squash
Také jste propadli kouzlu badmintonu? Tento stále populárnější 

halový sport si můžete zahrát i v Porubě. Na přelomu listopadu 

a prosince se na ulici Gen. Sochora otevře nová moderní hala se 

šesti kvalitními kurty na badminton. Příznivci aktivního trávení 

volného času si tu mohou zahrát na stejném počtu kurtů i squash. 

Zastřešený sportovní areál bude přístupný každý všední den od 

6:30 do 22:00 hodin, o víkendech od 8:00 do 21:00 hodin.

Novou halu najdou zájemci vedle Oázy 
klidu.  Foto: Jana Končítková

Druhý ročník Mistrovství ČR v barev-
ném minivolejbale hostila v září VŠB–
TU Ostrava. 

Na umělé trávě vysokoškolského 
fotbalového hřiště změřilo síly 800 dětí 

z volejbalových oddílů a základních 
škol z celé České republiky. V průbě-
hu turnaje odehrálo přes 270 družstev 
téměř 700 zápasů. Po skončení turnaje 
děti zavítaly na Zimní stadion Poruba, 
aby sledovaly zápas naší volejbalo-
vé reprezentace s týmem Makedonie. 
Profesionální hráči se malým volejba-
listům odměnili za diváckou podpo-
ru rozdáváním autogramů na trička, 
kšiltovky i míče. Dětské mistrovství se 
mohlo uskutečnit díky vstřícnosti vede-
ní vysoké školy, která umožnila proná-
jem prostor, nocleh i stravování všech 
účastníků. Hladký průběh pomohl svou 
fi nanční podporou zajistit také Český 
volejbalový svaz, Moravskoslezský kraj 
a statutární město Ostrava. (yak)

Poruba zažila barevné mistrovství

Dětské týmy soutěžily o mistrovský 
titul. Foto: Archiv

Studenti překonali rekord ve skákání na trampolíně

Pětadvacet hodin bez 
přestávky byla trampo-
lína v provozu. 
 Foto: Archiv
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Z porubských kronik 

Opavská ulice poblíž vozovny tramvají v 60. letech 20. století a letos na podzim.
Foto: Archiv ÚMOb Poruba a Prokop Jirsák

PORUBA KDYSI A DNES

• V září tohoto roku bylo násilně vy-
stěhováno z Poruby sedm železničář-
ských rodin do Hodonína a  později 
železničář Josef Langer, č. p. 56, do 
Přívozu. Německý starosta Lorenz se 
rozpačitě vymlouval, že je to na vyšší 
rozkaz, jehož zrušiti prý nemůže.

• Postupem války zmenšovalo se ne-
jen kuřivo, ale i pivo, víno a  kořalka 
zmizely úplně z hospod i domácnos-
tí. Pivo se dávalo jako neškodný ná-
poj i dětem. K  výrobě ovocných vín 
postrádali v  domácnostech jak ovo-
ce, tak patřičného množství cukru. Za 
to byla ve velkém množství pálena 
kořalka z cukru, ovoce, obilí, chleba, 
melasy, bramborů i řepy. 

• Ve vlastních vymyšlených destilač-
ních přístrojích vyráběli někteří pod-
nikavci líh, jemuž se všeobecně říkalo 
„samohonka“ nebo „lavorovka“. Ně-
kteří vařiči dosáhli jakési čistoty vý-
robku, ale většinou se vyrobil nápoj 
choulostivé přiboudlinové příchuti, 
jehož pití bylo vším možným, jenom 
ne požitkem.

• Kuřáci sázeli ve svých zahrádkách, 
ale i na polích mezi řepou, tabákové 
sazeničky a závodili pak mezi sebou 
v „odborném“ zpracovávání listů. Ta-
kovému tabáku se říkalo „domovina“ 
a  jeho málo líbivá vůně otravovala 
stejně hospodu, domácnost i želez-
niční vagony. Proti sazení tabákových 
rostlin nezakročovaly úřady, avšak 
přísně potíraly výrobu lihu podomác-
ku. Z ušlé daně byla pokuta poměrně 
nízká; hůř to dopadlo, dokázalo-li se, 
že se vyrábělo z  obilí a  cukru, jichž 
bylo třeba pro výživu. V Porubě za-
bavila pátrací komise čtyři takové taj-
né palárny v tomto roce. Četníci ne-
pátrali, poněvadž se podíleli na každé 
výrobě.  (jokr)

Pramen:  Kronika obce Poruby (rok 1943)

Během let se ze současné Kliniky 
dětského lékařství stalo špičkově vyba-
vené pracoviště, a to nejen díky fi nan-
cím ze státního rozpočtu, ale i díky 
darům od nejrůznějších fi rem a obecně 
prospěšných společností, které klinice 
nezřídka předávaly známé osobnosti. 
Prezidentka nadačního fondu Kapka 
naděje Vendula Svobodová spolu s ře-
ditelkou fondu Evou Švarcovou předaly 
dětským oddělením např. monitory dý-
chání, infuzní pumpy, přístrojovou tech-
niku a vybavení pro léčbu a diagnos-
tiku onkologicky nemocných. Avšak 
nejen dary pomáhají při léčbě malých 
pacientů. Děti v nemocnici navštívili 
hráči FC Baník, ostravští basketbalisté 
nebo američtí piloti z Viper East Demo 
Teamu, kteří se v roce 2007 představili 
na Dnech NATO. Major Jason Koltes 
k návštěvě řekl: „Navštěvujeme děti 
v nemocnicích nebo ve školách na ce-

lém světě. Povídáme si s nimi a vysvět-
lujeme jim například, jaká je naše práce. 
Jsme rádi, když se děti smějí...“  

V minulých letech Sdružení Podkova 
zorganizovalo v nemocnici návštěvu 
Daniela Landy, potřebné vybavení pře-
daly klinice díky Klubu Kiwanis Ostrava 
Simona Stašová nebo Lucie Bílá, ná-
vštěvu Jana Přeučila a Evy Hruškové 
připravila obecně prospěšná společ-
nost Celé Česko čte dětem.

Klinika dětského lékařství ošetří 
ročně více než 36 tisíc dětí. Má řadu 
vyšetřovacích možností a spolupracu-
je s odborníky jiných oborů pečujících 
o dětské pacienty. Zdravotní péči ve 
Fakultní nemocnici Ostrava dnes za-
jišťuje 40 klinik, oddělení, center, la-
boratoří, ústavů a nemocniční lékárna. 
Ročně se v ní provede zhruba 600 tisíc 
ambulantních vyšetření a hospitalizuje 
průměrně 44 tisíc pacientů. Původní 
zábřežská nemocnice měla při svém 
otevření v roce 1912 pouze 58 lůžek a 
léčily se v ní infekční choroby. Pacien-
tů bylo mnoho a jejich počet stoupl 
s vypuknutím 1. světové války. Nemocní 
tehdy leželi po dvou na jednom lůžku, 
na chodbách i v koupelnách. Ve 30. le-
tech 20. století k prvním budovám 
přibyly další pavilony a začala výstav-
ba nových. V době, kdy se medicínské 
obory stěhovaly do Poruby, poskyto-
vala nemocnice specializované zdra-
votnické služby pro východní polovinu 
Severomoravského kraje.   (jokr)

Prameny:  Kronika obce Poruba
 Nemocniční listy

Dětem v nemocnici rozdávají radost

herci, sportovci i američtí stíhači

Fakultní nemocnice Ostrava oslavila v letošním roce 100 let. Její 

základ vytvořila nemocnice v Zábřehu, komplex v Porubě slouží 

veřejnosti od 70. let 20. století. Ze zábřežského areálu se sem 

v průběhu let postupně stěhovala odborná pracoviště. V roce 

1999 se do nového pavilonu přesunulo i dětské oddělení, které si 

letos připomíná 65. výročí pediatrie ve fakultní nemocnici.

Prezidentka nadačního fondu Kapka 
naděje Vendula Svobodová při návště-
vě nemocnice. Foto: Archiv
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Lidová rčení z Čech, Moravy a Slezska

Listopad v porubské historii

•   být z Rychlova – být rychlý (valašské)
•   je ho jenom podoba – je přepadlý; silně zhubl (zlínské)
•   jít na čumy – jít zevlovat (u Zbirova)
•   kočku ti dám – nic ti nedám (u Domažlic)
•   má špatnou mírku – je zapomnětlivý (u St. Hrozenkova)
•   mít oko – mít dobrý vkus (lašské)
•   nasadil se do mne jako do patok – stále mě sužuje
•   nemá to ani rohy, ani nohy – nestojí to za nic (u Žam-

berka)
•   pískat na nůž – mít nouzi (od Olomouce)
•   převážet Panenku Marii – dělat na vodě žabky plochými 

kaménky 
•   sedí jako suk – zamlkle (moravské)
•   sousto mu roste v ústech – nechutná mu (u Žamberka)
•   to je míra podle plotu – špatná míra (u Rychnova)
•   tomu nadarmo vši hlavu nežerou – je chytrý (u Litovle)
•   vzácný jako myší trusy v krupách – nemilý, nevítaný (Mi-

levsko)
•   zavři ten svůj oběžník, nebo se ti pod něj podepíšu 

– přestaň žvanit, nebo ti dám políček
•   žít s někým na knížku – žít s někým bez sňatku (na Ost-

ravsku) (jokr)

Pramen:  Jaroslav Zaorálek: Lidová rčení

15. listopad 1925
K  volbám do poslanecké sněmovny a  senátu přišlo 565 
z 587 oprávněných voličů Poruby, kteří odevzdali 556 plat-
ných hlasů.

1. listopad 1926
Vinou projíždějící parní lokomotivy vypukl požár, který za-
chvátil tři hospodářské usedlosti.

6. listopad 1927
Železniční trať Svinov–Poruba–Vřesina–Dolní Lhota byla 
prodloužena do Kyjovic.

5. listopad 1939
V Porubě se konaly jubilejní oslavy stopadesátiletého vý-
ročí přestavění a posvěcení farního chrámu sv. Mikuláše.

17. listopad 1947
V opravené zámecké budově byla otevřena mateřská ško-
la, kterou začalo navštěvovat 56 dětí ve věku 3 až 5 let.

14. listopad 1948
Z nařízení ministra průmyslu byla Továrna Ignáce Blažeje 
na nábytek přidělena n. p. Delta v Praze. 

19. listopad 1950
Byl posvěcen nový zvon porubského kostela o  výšce 
60 cm, průměru 70,8 cm a váze 202 kg. Na zvonu je uve-
deno: Josef-Maria Poruba L. P. 1950. Do kostelní věže byl 
zvon vyzvednut o den později. (jokr)

Pramen:  Jiří Lexa: Odkazy porubských kronik

Vyhodnocení odpovědí k Anketě 

společenské odpovědnosti
Městský obvod Poruba se účastní Ankety společenské odpo-
vědnosti. V minulém čísle jsme se vás ptali, s kým v katego-
rii Veřejná správa Poruba soutěží. Správná odpověď byla za 
c) – s Jihomoravským krajem, krajem Vysočina a statutárním 
městem Havířov. Z došlých správných odpovědí jsme vyloso-
vali odpověď Jiřiny Hrachovcové, která získává konvici na čaj 
a kávu. V Anketě společenské odpovědnosti můžete hlasovat 
do 31. prosince na stránkách www.institutso.com.    (jokr)

Pramen: Helena Salichová: Stařenčina loktuše

Doplňte: 1. zvyky; 2. publicistický žánr (užívá ho např. R. Křes-
ťan); 3. psí plemeno vyšlechtěné k obraně a hlídání; 4. soud-
nictví; 5. malý ruksak; 6. textilní vlákno z kukel bource moru-
šového; 7. ochrana koňského kopyta; 8. kafetérie; 9. změna; 
10. rychlost (palby); 11. svátek.

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10  11

               

               

               

               

               

Tajenka: Čertův kámen

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Fotosoutěž
Fotografi e zachycuje část Poruby v 60. letech 20. století. Po-
kud víte, o kterou lokalitu jde, zašlete svou odpověď na adresu 
redakce zpravodaje PRIO, ÚMOb Poruba, Klimkovická 55/28, 
708 56  Ostrava-Poruba, nebo na e-mail redakce@moporuba.
cz do 26. listopadu 2012. Z došlých správných odpovědí vylo-
sujeme výherce, který získá digitální hodiny s budíkem, další 
tři vylosovaní obdrží prezentační předměty Poruby. (jokr)

Doplňovačka

Na potoku „V dolech“ ležel odnepaměti veliký bludný balvan, 
říkalo se mu …… Pověst vypráví, že když porubští sváželi sta-
vební materiál ke kostelu, měl být onen bludný balvan za-
zděn do základů jako úhelný kámen. Čert však nepřál stavbě 
kostela, a proto v noci popadl ten balvan. Vznesl se s ním do 
povětří, ale nedoletěl s ním dále než „Na doly“. Tam mu bal-
van vyklouzl ze spárů, spadl do potoka a zabořil se do břehu. 
Za první republiky byl odtud vyzvednut a zdobil jako pomník 
náves Poruby.    (jokr)
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Spokojená rodina je velkou odměnou 
za Vaši starost a péči. Máme pro Vás 
ještě další nápad, jak se odměnit: nový 
vůz ŠKODA Rapid. Elegantní a čisté linie 
rodinného vozu ukrývají největší zavazadlový 
prostor ve své třídě a další praktická řešení. 
Například postranní kapsy pro mobil, škrabka 
na led v krytu palivové nádrže nebo háčky na 
tašky s nákupem. Přijde Vám to jako skvělý 
nápad?
Více informací na www.autocentrala.cz. 
Na Váš dotaz rádi odpovíme, pište prosím
na autosalon@autocentrala.cz

Nová ŠKODA Rapid již 
od 299 900 Kč s klimatizací 
a úsporným motorem TSI

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 modelu 
Rapid: 3,9–5,8 l/100 km, 104–134 g/km

Nová ŠKODA Rapid
Za každým skvělým mužem hledej skvělé auto

AUTOCENTRÁLA s.r.o.
Markvartovická 7
HLUČÍN
Tel.: 595 042 785

AUTOCENTRÁLA s.r.o.
Třebovická 5534
OSTRAVA - TŘEBOVICE
Tel.: 596 966 333

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:


